

Załącznik do uchwały Nr V/42/07
Rady Miejskiej w Trzciesku-Zdroju
z dnia 31 stycznia 2007r

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
NA ROK 2007

I. Akty prawne będące podstawą opracowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z późniejszymi zmianami.
2. rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2007 roku.
3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 lipca 2004 r. w sprawie trybu powoływania biegłych w przedmiocie uzależnienia.
4. Rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia z dnia 14 lutego 2005 r. w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych.

II. Baza gminnych zasobów umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w której działają osoby przeszkolone, i z ukończonymi studiami w zakresie wiedzy o uzależnieniach, w problematyce profilaktyki i pracy z uzależnionymi oraz członkami ich rodzin czyli osobami współuzależnionymi. W ramach komisji działają zespoły problemowe:

- ds. postępowania wobec osób nadużywających alkoholu i współpracy z sądem rodzinnym,
- ds. kontroli rynku alkoholowego,
- ds. prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i nadzoru nad świetlicami opiekuńczo-wychowawczymi i sojoterapeutycznymi.

W skład komisji wchodzi przedstawiciele opieki społecznej, służby zdrowia, oświaty, policji, administracji i działacze AA,

2. Punkt informacyjno-konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i dla członków ich rodzin oraz mieszkańców potrzebujących pomocy, w którym przyjmuje terapeuta uzależnień 3 h w ciągu miesiąca.

3. Grupa samopomocowa AA w pomieszczeniu wynajmowanym i utrzymanym przez komisję.

4. Cztery świetlice opiekuńczo-wychowawcze dla dzieci z rodzin alkoholowych i dysfunkcyjnych w Trzciesku- Zdroju, Góralicach, Stołecznej i Piasecznie działające od poniedziałku do piątku po 2 h dziennie. Dodatkowo w Piasecznie organizowane są w piątki zajęcia dla młodzieży szkół ponadpodstawowych 3 h. W Gogolicach działa świetlica socjoterapeutyczna od poniedziałku do piątku po 2 h dziennie. Do świetlic kwalifikowane są dzieci przez opiekę społeczną, wychowawców klas i komisję. Świetlice są remontowane, wyposażone i całkowicie utrzymywane przez komisję.

5. Programy profilaktyczne realizowane przez szkoły podstawowe i gimnazjum oraz wspierane i współfinansowane przez komisję w oparciu o przedstawione roczne harmonogramy działań profilaktycznych.

6. Przeszkoleni w zakresie wiedzy o uzależnieniach, chorobie alkoholowej, przemocy w rodzinie, uporczywym picciu alkoholu i degeneracji środowisk lekarze rodzinni, przedstawiciele policji, opieki społecznej, działacze AA, przedstawiciele szkół odpowiedzialni za realizację programów profilaktyki szkolnej / pedagodzy, nauczyciele, wychowawcy świetlic/

III. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Jako problem uzależnień

1. Działania zaplanowane w ramach programu na rok 2007 stanowią kontynuację zadań i przedsięwzięć zapoczątkowanych w minionych latach i te, które dają nowe rozwiązania umożliwiające zminimalizowanie degradacji środowisk zagrożonych.

2. Program uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem administracyjnym, lokalowym, kadrowym i finansowym Komisji.

3. Program uwzględnia następujące problemy profilaktyczne gminy:

- promocję zdrowego stylu życia, czyli profilaktykę przez sport,
- działania edukacyjno informacyjne , wyposażenie uczniów, rodziców, uzależnionych i współuzależnionych w wiedzę o uzależnieniach, umiejętnościach radzenia sobie w sytuacjach ekstremalnych, odmawiania i mówienia o własnych problemach,
- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu,
- wzrost skuteczności działań profilaktycznych i systemu pomocy rodzinom z problemem alkoholowym, a szczególnie dzieciom z tych rodzin,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, szkołach i placówkach kultury,
- opiniowanie i wydawanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych zgodnie z limitem i lokalizacją punktów.

Cel główny programu

Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych przez podmioty oświatowo-kulturalne gminy oraz ograniczenie dostępności alkoholu dla nieletnich

Cele szczegółowe

I. Wdrożenie procedur administracyjnych zobowiązujących uzależnionych do różnych form leczenia.

II. Wspieranie planowanych profilaktycznych działań szkół, inicjatyw młodzieży i dzieci w zakresie uzależnień , promowanie profilaktyki przez sport.

III. Przeciwdziałanie nielegalnej sprzedaży alkoholu nieletnim konsumentom, traktować tę rekomendację jako priorytet służb kontrolnych.

IV. Zwiększanie skuteczności i dostępności terapii dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin / punkt konsultacyjny/.

V. Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna skierowana pośrednio i bezpośrednio do dzieci i młodzieży na terenie gminy oraz ich rodziców.

VI. Pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, dysfunkcyjnych, zaniedbujących funkcje opiekuńczo-wychowawcze w zorganizowanych formach opieki wychowawczej.

VII. Wspieranie działalności w środowisku wzajemnej pomocy.

VIII. Zwiększenie skuteczności prawa administracyjnego i karnego wobec naruszania porządku prawnego przez osoby nadużywające alkoholu w miejscach publicznych.

IX. Prowadzenie badań diagnostycznych wśród dzieci i młodzieży w zakresie zachowań agresywnych, procedury naprawcze – Dyrektorzy szkół podstawowych i gimnazjum

**HARMONOGRAM
REALIZACJI CELÓW GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH**

Cel	Zadania	Odpowiedzialny za realizację
Wdrażanie procedur administracyjnych zobowiązujących uzależnionych do różnych form leczenia	<ol style="list-style-type: none">1. Przyjmowanie zgłoszeń, ich analiza, o przypadkach występowania nadużywania alkoholu przez osoby dorosłe.2. Wezwanie i przeprowadzenie rozmów oraz pouczenie o sposobach pomocy w ramach leczenia odwykowego, ambulatoryjnego lub dobrowolnego udziału w zajęciach grupy samopomocowej AA.3. Skierowanie na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.4. Realizacja skierowań sądowych w przedmiocie uzależnienia.5. Przygotowanie dokumentów związanych z postępowaniem sądowym wraz z opinią biegłego.6. Złożenie wniosków do sądu rejonowego o wszczęcie postępowania.	Zespół problemowy ds. motywowania do leczenia

<p>Współpraca z lekarzami pierwszego kontaktu</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Wspieranie lekarzy pierwszego kontaktu w stosowaniu metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji / szkolenie/. 2. Zaopatrywanie lekarzy w materiały do wykonywania badań przesiewowych i w materiały dla pacjentów. 3. Kierowanie do placówki odwykowej w przypadku osoby pijącej szkodliwie lub ryzykownie. 4. Zawiadamianie lekarzy o kierowaniu pacjenta do leczenia ambulatoryjnego. 5. Rozpoznawanie problemów rodzin uzależnionych, przeprowadzanie wywiadów do leczenia, mobilizowanie członków rodzin do udziału w konsultacjach z lekarzem rodzinnym 	<p>Zarząd Komisji Pielęgniarka środowiskowa</p>
<p>Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób uzależnionych i ich rodzin</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kontynuowanie działalności w siedzibie grupy AA punktu konsultacyjnego dla uzależnionych po leczeniu, członków rodzin z problemem alkoholowym. 2. Zatrudnienie na 3 h w miesiącu terapeuty uzależnień. 3. Diagnozowanie problemów rodziny i zaplanowanie pomocy dla wszystkich jej członków. 4. Diagnozowanie przemocy w rodzinie, zaniechania obowiązków opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci. 5. Motywowanie i informowanie o możliwościach podjęcia leczenia. 6. Udzielanie wsparcia terapeutycznego po zakończonym leczeniu w placówce odwykowej. 7. Podejmowanie interwencji prawnej w przypadku diagnozy przemocy domowej. 8. Współpraca z grupą samopomocową AA i podstawową opieką zdrowotną w zakresie leczenia ambulatoryjnego. 9. Zbieranie i przekazywanie informacji na temat skali zjawiska przemocy w rodzinie policji, kuratorom sądowym, opiece społecznej, GKRPA. 	<p>-Zarząd Komisji - członek komisji reprezentujący opieką społeczną - pielęgniarka środowiskowa - lekarze rodzinni</p> <p>-terapeuta uzależnień</p>

	<p>10. Udzielanie rodzinom dzieci przebywających w świetlicach pomocy psychologicznej i prawnej w zakresie ochrony przed przemocą osoby pijącej, wyposażenie rodziców w wiedzę i umiejętności radzenia sobie z osobą nadmiernie pijącą, zajęcia terapeutyczne z indywidualnymi osobami w celu podniesienia kompetencji wychowawczych.</p>	-terapeuta uzależnień
<p>Pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, dysfunkcyjnych, wielodzietnych w zorganizowanych formach opiekuńczo-wychowawczych.</p>	<p>1. Prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności następujących świetlic: a/ opiekuńczo-wychowawczej przy Szkole Podstawowej w Trzciesku-Zdroju, b/ opiekuńczo-wychowawczej przy Szkole Podstawowej w Stołecznej, c/ opiekuńczo-wychowawczej przy Publicznym Gimnazjum w Góralicach, d/ opiekuńczo-wychowawczej- samodzielna placówka w Piasecznie, d/ socjoterapeutyczna przy Szkole Podstawowej w Gogolicach. 2. Dożywianie dzieci uczęszczających do świetlic. 3. Zatrudnianie wychowawców świetlic, opracowywanie regulaminów, zakresów obowiązków, odpowiedzialności materialnej. 4. Merytoryczna i finansowa analiza prawidłowości wydatków środków przeznaczonych na prowadzenie świetlic. 5. Kontrola prowadzenia ksiąg inwentarzowych, prawidłowe przygotowywanie pokwitowań na pomoce i wyposażenie świetlic oraz bieżące opisy rachunków na wydatki zgodnie z peliminarzem wydatków na dany rok. 6. Doposażenie placówek w materiały do prowadzenia zajęć, sprzęt sportowy, niezbędny meble, materiały edukacyjne do prowadzenia programów profilaktycznych. 7. Bieżący remont świetlic: - Gogolice, - Góralice, - Piaseczno</p>	<p>Zarząd Komisji: 1. Zofia Łaczyńska 2. Krystyna Kubiak 3. Zdzisław Ziola</p> <p>Zofia Łaczyńska</p> <p>Zofia Łaczyńska</p> <p>Krystyna Kubiak</p> <p>Zofia Łaczyńska Krystyna Kubiak</p>

<p>Prowadzenie działalności edukacyjnej dla rodziców</p> <p>Formy edukacji personelu i rodziców</p>	<p>8. Organizowanie przez świetlice imprez o charakterze profilaktycznym, ukazanie we wspólnej zabawie innych reguł bez alkoholu i przemocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wyjazd na basen, - dzień babci i dziadka, - dzień matki-festyn - mikołajki, - wigilia <p>9. Współpraca z rodziną dziecka wspieranie pozytywnych działań rodziców na rzecz podniesienia poziomu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, ukazywania różnorodnych form pracy z dzieckiem, pomoc w pokonywaniu leku przed uzależnionymi alkoholikami.</p> <p>10. Współpraca z terapeutką uzależnień, organizowanie treningów asertywności i radzenia sobie ze złością, pozytywnego zagospodarowania czasu wolnego – spotkania rodziców i dzieci z terapeutą.</p> <p>11. Dofinansowanie szkoleń wychowawców, pedagogów szkolnych, nauczycieli zajmujących się programami profilaktycznymi odbywającymi się w ramach podnoszenia kwalifikacji w zakresie uzależnień i prowadzenia pracy z młodzieżą upijającą się i efektywniejszą pracą pedagogów szkolnych.</p> <p>12. Współpraca wychowawców świetlic ze szkołą, opieką społeczną, wychowawcami klas, pedagogami, nauczycielami uczącymi dzieci zwłaszcza tych przedmiotów, które sprawiają dzieciom trudności w celu udzielania szerokiej pomocy dziecku i jego rodzinie w osiągnięciu drobnych sukcesów życiowych</p>	<p>Wychowawcy świetlic</p> <p>Wychowawcy świetlic</p> <p>Terapeuta uzależnień</p> <p>Zofia Łączyńska</p> <p>Wychowawcy świetlic</p>
<p>Działania administracyjno-kontrolne związane z pracą świetlic</p>	<p>1. Określanie zadań priorytetowych do pracy w roku szkolnym 2006/2007</p> <p>2. Kontrola dokumentacji pracy z dzieckiem.</p> <p>3. Sprawdzanie i zatwierdzanie miesięcznych planów pracy.</p>	<p>Zofia Łączyńska</p>

	<p>4. Analiza scenariuszy i uroczystości, stwierdzanie zgodności z preliminarzem wydatków.</p> <p>5. Hospitacja zajęć, imprez, konkursów i ich omawianie Burmistrzowi.</p> <p>6. Opracowanie i przedstawianie do zatwierdzenia Burmistrzowi projektu preliminarza wydatków w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p>	Zofia Łączyńska Krystyna Kubiak
Ustalenie zasad wynagrodzenia dla stałych członków Komisji	<p>1. wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustali Rada Miejska w drodze uchwały</p>	Rada Miejska
Wpieranie planowanych działań profilaktycznych szkół, inicjatyw młodzieży i dzieci w zakresie uzależnień	<p>1. Organizowanie przez szkoły gminne lokalnych imprez o charakterze sportowym, promowanie ciekawych form zajęć sportowych o abstynenckim charakterze, oraz inicjatyw młodzieży w zakresie zajęć umożliwiających własny rozwój osobowości:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prawdziwy sportowiec prowadzi zdrowy styl życia, - ukazywanie autorytetów sportowych / trenerów, sportowców, nauczycieli wf w gminie z ciekawymi rozwiązaniami/ -promowanie w gminie rozwiązań i ciekawych zajęć o charakterze profilaktycznym <p>2. Organizowanie w gminie „Gminnych Olimpiad” z elementem profilaktyki. Jeżeli szkoły podejmą się takich działań, to w oparciu o scenariusze finansować będziemy wydatki na zakup sprzętu sportowego i w ten sposób szkoła może wzbogacić bazę sportową. Inicjatywa należy do dyrektorów szkół.</p>	Dyrektorzy szkół
Profilaktyczna działalność edukacyjna skierowana do dzieci i	<p>1. Prowadzenie szkolnych kampanii związanych z zagrożeniem przez nietrzeźwych kierowców:</p>	Dyrektorzy Szkół

młodzieży w szkołach gminnych	<ul style="list-style-type: none"> - plakaty z postulatami młodzieży i dzieci, - listy do Burmistrza i Policji, - organizacja debat z Policją <p>2. Warsztaty, zajęcia praktyczne z psychoterapeutą, terapeuta uzależnień, uczenie alternatywnych zachowań wobec używek. Radzenie sobie ze złością, agresją swoją i innych, <u>Formy te będą refundowane ze środków Komisji.</u> Oczekujemy, że Dyrektorzy zmobilizują pedagogów do bliższej współpracy z Komisją i skuteczniejszymi działaniami w zakresie pomocy dzieciom i młodzieży w radzeniu sobie z coraz większymi zagrożeniami używkami oraz aktywniejszym udziałem specjalistów w szkoleniach.</p> <p>3. Organizacja debat, konkursów, małych form teatralnych i prezentowanie występów w innych placówkach / finansowanie zadań przez Komisję/.</p> <p>4. Dopuszczenie bibliotek w publikacje tematyczne, pomoce dydaktyczne wzbogacające wiedzę o współczesnych zagrożeniach cywilizacyjnych.</p> <p>5. Wsparcie finansowe imprez profilaktycznych, promujących zdrowy styl życia, organizowanych przez szkoły w gminie. Promowanie nowych form profilaktycznych realizowanych przez nauczycieli, wystaw plakatów o tematyce uzależnień, konkursów z udziałem społeczności lokalnej, radnych, policji i działaczy sportowych</p> <p>6. Zapoznanie członków Komisji Oświaty ze szkolnymi raportami w zakresie uzależnień, zachowań agresywnych oraz podejmowanymi działaniami naprawczymi: Jak jest, jak powinno być, co zrobić żeby stan był zadawalający</p>	<p>Pedagogdy: Szkola Podstawowa w – Trzciesku-Zdroju Publicznym Gimnazjum</p> <p>Krystyna Kubiak</p> <p>Zofia Łaczyńska</p> <p>Przewodniczący Komisji Oświaty</p>
Zwiększenie skuteczności działań kontrolnych w zakresie przestrzegania prawa	<p>1. Bliższa współpraca Urzędu Miejskiego z Policją w celu zwiększenia liczby kontroli kierowców pod względem trzeźwości.</p> <p>2. Inicjowanie działań przez Burmistrza na rzecz częstszego</p>	<p>Burmistrz Gminy Policja Burmistrz Gminy</p>

	<p>podejmowania interwencji przez funkcjonariuszy Policji i Straży Miejskiej w sytuacjach spożywania alkoholu w miejscach publicznych, szczególnie nad jeziorem, w parkach, na plażach, przed sklepem. Należy ustalić taką strategię, żeby zwiększyć skuteczność egzekucji prawa w zakresie spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych, stan tego prawa w naszej gminie jest wysoce niezadowolający. W atrakcyjnych miejscach przyrodniczych, wokół sklepów, na ławkach przed Urzędem, nad jeziorem i w parkach nagminnie spożywa się alkohol bez ponoszenia żadnych konsekwencji za łamanie prawa.</p> <p>3. Działania kontrolne i interwencyjne skierowane do sprzedawców napojów alkoholowych mające na celu ograniczenia dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. Kontrole sklepów, dyskotek, placówek oświatowo-wychowawczych w zakresie przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości.</p> <p>4. Dokładna analiza składanych wniosków wraz z niezbędnymi załącznikami w zakresie opiniowania zezwoleń na sprzedaż i spożywanie napojów alkoholowych. Prawne użytkowanie ogródków gastronomicznych.</p> <p>5. Wdrażanie do praktyki przez Policję i Straż Miejską działań na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa na stadionie piłkarskim i w obiektach sportowych ukierunkowanych na przestrzeganie zakazu przebywania na terenie tych obiektów osób nietrzeźwych i wnoszących napoje alkoholowe</p>	<p>Zespół ds.kontroli rynku alkoholowego Policja</p> <p>Zofia Łączyńska Marianna Kozik</p> <p>Policja, Straż Miejska</p>
<p>Wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy</p>	<p>1. Utrzymanie pomieszczenia przeznaczonego na działalność grupy samopomocowej AA, wspieranie ich działań.</p> <p>2. Kierowanie osób uzależnionych do udziału w mityngach grupy.</p> <p>3. Wspieranie inicjatyw związanych z tradycjami i uroczystościami grupy samopomocowej AA.</p>	<p>Zdzisław Ziola</p>

	4. Bieżący remont pomieszczenia.	
Podstawowe dokumenty finansowania imprez, szkoleń, warsztatów przedstawione przez Dyrektorów Szkół	1. Szenariusze imprezy sportowej, profilaktycznej itp. 2. regulaminy konkursów. 3. Podanie o dofinansowanie z planem zakupu nagród. 4. Plany spotkań ze specjalistą, ciekawymi i znaczącymi postaciami, autorytetami moralnymi. Do realizacji tych form sporządzamy umowy umowę o dzieło z realizatorem w zakresie uzależnień	Zarząd Komisji

Inicjatywy należą do Dyrektorów Szkół i uzależnione są od ich twórczej pracy w zakresie profilaktyki, Komisja będzie finansowała i promowała skuteczne metody rozwiązań w zakresie uzależnień i przeciwko przemocy. Zawarte propozycje zostaną przesłane Dyrektorom Szkół do opracowania samodzielnych propozycji działań na rok 2007, finansowanych przez Komisję.

Trzcіńsko-Zdrój, dnia 15 stycznia 2007 r.

Opracowały:
Zofia Łączyńska
Krystyna Kubiak